
 

 

 

COMUNE DI VALPELLINE 

COMMUNE DE VALPELLINE 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
RÉGION AUTONOME DE LA VALLÉE D’AOSTE 

 

 

 

************************************************************ 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N.  

 21 / 2021 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO RETE 
ACQUEDOTTO IN FRAZIONE LE CHOSOD IN SEGUITO A PERDITA SULLA 
TUBAZIONE - RICONOSCIMENTO DELLA SPESA.           

 

L'anno duemilaventuno, addì venticinque del mese maggio di con inizio alle ore 
18:00 e termine alle ore 19:13, si è riunito il Consiglio comunale, nella sala delle adunanze 
del Comune di Valpelline, in sessione ordinaria  convocato con avviso del Sindaco 
recapitato a ciascun consigliere tramite e-mail ai sensi dell'art. 44 comma 5 del 
Regolamento interno del Consiglio Comunale. 
 
Risultano presenti:  
 

Nominativo Carica Presente Assente 
    

LANIVI MAURIZIO Sindaco X       

ROBBIN SUSY Vice Sindaco X       

FASOLI FRANCESCA Consigliere X       

IENARO GIOVANNI Consigliere X       

LETEY ALAIN Consigliere       X 

MECUGNI FABRIZIO Consigliere X       

PERRINO CHRISTIAN Consigliere X       

PETITJACQUES MARCO Consigliere X       

ROSSET DANIELA MARIA Consigliere X       

SALVOLDI DARWIN Consigliere       X 

 Totale 8 2 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DALTO Nicoletta. 
 

Il Signor LANIVI MAURIZIO, Sindaco pro-tempore del Comune di Valpelline,  
assume la presidenza della riunione e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione del seguente oggetto all'ordine del giorno: 



 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.21/2021 
OGGETTO: INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO RETE ACQUEDOTTO IN 
FRAZIONE LE CHOSOD IN SEGUITO A PERDITA SULLA TUBAZIONE - RICONOSCIMENTO 
DELLA SPESA.           

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che in data 10 maggio 2021, a seguito di una perdita che si è verificata su di un 

tratto della rete acquedottistica in frazione Le Chosod, il Tecnico Comunale Geom. Gianpaolo 

ALBERICI, ha effettuato un sopralluogo in loco ed ha accertato l’aggravarsi della situazione 

constatando una situazione di potenziale pericolo per la pubblica incolumità, rappresentata dalla 

fuoriuscita di acqua dal muro di sostegno della strada comunale posta a monte del fabbricato privato 

(ex-pizzeria) che dopo aver interessato altresì il manufatto di contenimento di un serbatoio di g.p.l., 

prosegue nell’interrato dalla fuoriuscita di acqua dal muro a valle della vicina strada regionale per 

Bionaz e dal pericolo di svuotamento della vasca di accumulo che alimenta le frazioni di Semon, 

Lavod, Le Chosod, Chez-Cailleur; 

 

DATO ATTO che l’intervento suggerito dal tecnico comunale consiste: 

1) nel procedere con lo scavo all’interno della strada comunale fino a trovare il punto di rottura 

della tubazione. 

2)  nel sostituire il tratto danneggiato e ripristinare la funzionalità della condotta tenuto conto 

che la stessa per una lunghezza di circa mt. 100 è ormai vetusta a tal punto che non risulta 

essere più in grado di sopportare l’aumento di pressione all’interno del tubo ogni qual volta 

che si esegue una singola riparazione; 

3) nel ripristinare i pozzetti e le camere di manovra e gli organi di controllo anch’essi ormai 

vetusti. 

 

PRESO ATTO che, in data 10 maggio 2021, il Tecnico Comunale provvedeva a redigere il verbale 

di somma urgenza, ai sensi dell’art. 163, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, indicando i motivi del 

concreto pericolo di pregiudizio alla pubblica incolumità, a giustificazione dell’attivazione della 

procedura di somma urgenza e delle cause che lo hanno provocato, disponendo l’immediata 

esecuzione dei lavori per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica incolumità e affidando 

direttamente l’incarico per la redazione della direzione, contabilità e dichiarazione di regolare 

esecuzione dei lavori, all’Ing. Paolo GACHET con studio tecnico in Loc. La Croix Noire n. 76 in 

Comune di Saint-Christophe, nonché l’esecuzione dei lavori all’Impresa Anelli s.r.l. con sede in Via 

lavoratori Vittime Col du Mont snc in Comune di Aosta (AO); 

 

VISTA la perizia giustificativa redatta in data 17 maggio 2021 dallo stesso Tecnico Comunale 

Geom. Gianpaolo ALBERICI e predisposta ai sensi dell’art. 163, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, 

depositata agli atti del Comune al prot. n. 2298 in data 17 maggio 2021; 

 

VISTO il Quadro Economico Complessivo della Spesa, ammontante a complessivi € 28.206,40, di 

cui € 20.000,00 per lavori e € 8.206,40 per somme a disposizione, così suddiviso: 

 

 VOCI DI COSTO   



A - Opere  €. 19.400,00 

B - Oneri della sicurezza €. 600,00 

C Totale Opere A) + B) €. 20.000,00 

 
SOMME A DISPOSIZIONE 

  

D I.V.A. su C) pari al 22% €. 4.400,00 

E Spese tecniche €. 3.120,00 

F I.V.A. SU E) pari al 22% €. 686,40 

C Totale somme a disposizione €. 8.206,40 

P SPESA TOTALE DI INVESTIMENTO C)+O) €. 28.206,40 

 

DATO ATTO che: 

 ai sensi dell’art. 2 del regolamento per la concessione dei finanziamenti per la realizzazione 

di interventi necessari a risolvere situazioni di emergenza o criticità approvato con 

deliberazione della Giunta B.I.M. n. 64 del 10 dicembre 2019, è intenzione 

dell’Amministrazione richiedere la copertura economica dell’intervento di somma urgenza 

al B.I.M., trasmettendo allo stesso la documentazione prevista; 

 ai sensi dell’art. 163, c. 4, del d.lgs. n. 50/2016, il tecnico comunale compila, entro dieci 

giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori di somma urgenza una perizia giustificativa degli 

stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che 

provvede alla copertura della spesa e all’approvazione dei lavori; 

 ai sensi dell’art. 191, comma 3 del d.lgs. 267/2000, per i lavori di somma urgenza, la Giunta 

comunale, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le 

modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e); 

 il Consiglio comunale adotta il suddetto provvedimento entro trenta giorni dalla data di 

deliberazione della proposta da parte della Giunta, riconoscendo contestualmente la 

legittimità del debito fuori bilancio connesso all’intervento di somma urgenza di cui trattasi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 18 maggio 2021 avente ad 

oggetto: “ Intervento di somma urgenza per ripristino rete acquedotto in frazione Le Chosod in 

seguito a perdita sulla tubazione - Approvazione verbale di somma urgenza e  perizia giustificativa 

dei lavori. “ con la quale: 

 è stato approvato il verbale di somma urgenza redatto Tecnico Comunale Geom. Gianpaolo 

ALBERICI in data 10 maggio 2021 e depositato agli atti del Comune di Valpelline nella 

stessa data e registrato al protocollo con il numero 2179; 

 è stata approvata la perizia giustificativa redatta in data 17 maggio 2021 dallo stesso Tecnico 

Comunale Geom. Gianpaolo ALBERICI redatta ai sensi dell’art. 163, comma 4, del d.lgs. n. 

50/2016 e depositata agli atti del Comune al prot. n. 2298 in data 17 maggio 2021; 

 è stato approvato l’affidamento del servizio di direzione, contabilità e redazione del 

certificato di regolare esecuzione dei lavori all’Ing. Paolo GACHET con studio tecnico in 

Loc. La Croix Noire n. 76 in Comune di Saint-Christophe (AO) la cui spesa ammonta a 

complessivi € 3.806,40; 

 è stato approvato l’affidamento dei lavori di somma urgenza all’Impresa Anelli s.r.l. con 

sede in Via lavoratori Vittime Col du Mont snc in Comune di Aosta (AO), la cui spesa 

presunta ammonta a complessivi € 20.000,00 oltre I.V.A al 22% e la cui cifra definitiva sarà 

determinata a consuntivo mediante l’applicazione di un ribasso d’asta pari al 5,50% sulle 



voci di elenco prezzi del prezzario della Regione Valle d’Aosta, così come concordato in 

sede di affidamento dei lavori; 

 è stata espressa la necessità di sottoporre al Consiglio Comunale il presente provvedimento 

di riconoscimento della spesa con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 

comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

 

PRECISATO che i lavori sono conseguenti ad un evento di carattere eccezionale e imprevedibile e 

che l’importo degli stessi è stato contenuto entro il limite di quanto indispensabile per salvaguardare 

persone e beni; 

 

ACCERTATO che la copertura delle spese è garantita da risorse di bilancio; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, rilasciato dal responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;  

 

PRESO ATTO che il responsabile finanziario ha espresso parere favorevole ai sensi dell’ art. 5 del 

vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera d) della L.R. 19.8.1998 n. 46, così come 

sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. 09.04.2010 n. 14, il Segretario Comunale, esprime parere 

favorevole di legittimità di cui all’art. 49/bis della L.R. 07.12.1998 n. 54; 

 

PROCEDUTOSI a votazione espressa in forma palese con il seguente esito: 

Presenti: 8 

Astenuti: n. / 

Votanti: n. 8 

Favorevoli: n. 8 

Contrari n. / 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO CHE le premesse sopra esposte costituiscono parte integrante e sostanziale 

del deliberato; 

 

2. DI RICONOSCERE , ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. 267/2000, la 

legittimità della spesa di complessivi euro 28.206,40 (ventottomiladuecentosei/40) nascente 

dall'intervento per il ripristino della rete di acquedotto in frazione Le Chosod in seguito a perdita 

sulla tubazione, finanziati al cap. di Bilancio 2021/2023 annualità 2021 nel capitolo n. 20801; 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente verbale agli uffici competenti per la corretta 

esecuzione di quanto disposto. 

 
 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
LANIVI MAURIZIO DALTO Nicoletta 

 
================================================================== 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 


